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1. Úvod

Tato práce navazuje na řadu prací, které byly již v minulosti na katedře chemie

FPE ZČU v Plzni řešeny. Většina předchozích prací se zabývala izolací a přeměnami

betulinu získaného z březové kůry. Izolace betulinu je součástí náplně laboratorních

cvičení z organické chemie. Betulin je delší dobu sledován, hlavně pro své biologické

účinky. V souvislosti s tím je často zmiňována vysoká biologická aktivita jeho

kyslíkatých derivátů. Vedle kyseliny betulinové, která je obsažena, kromě jiného,

v kůře platanu, je znám obsah 23-hydroxybetulinu v kůře jeřábu obecného (Sorbus

aucuparia). Izolací tohoto terpenoidu se již někteří autoři obdobných prací zabývali.

Předložená práce pojednává o možnostech získání 23-hydroxybetulinu na základě

jeho známých vlastností, s cílem minimalizovat nároky na čas a materiál.

Nejčastějšími užitými metodami v této práci jsou: extrakce, krystalizace,

tenkovrstvá chromatografie a preparativní tenkovrstvá chromatografie.
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2. Teoretická část

2.1. Terpeny

Terpeny, též nazývány terpenoidy, jsou organické látky, které mají cyklický či

acyklický charakter. Nejčastějším zdrojem těchto látek jsou převážně části rostlinných těl

(např. kůra). Nalezneme je však i v pachových žlázách živočichů, tzv. feromonech hmyzu1.

Pojem „terpeny“ označuje převážně uhlovodíky, přičemž obecnější pojem

„terpenoid“ zahrnuje i jejich deriváty2.

Terpenoidy dělíme dle počtu izoprenových jednotek tak, jak je uvedeno v tabulce č.

1. Jedná se o látky, jejichž fyzikální vlastnosti jsou v konečné fázi ovlivněny substitucí

jednotlivých uhlíků. S počtem atomů uhlíku stoupá možnost tvorby izoprenových

sloučenin. Velikou skupinu sloučenin tvoří monoterpeny a seskviterpeny, které jsou

významné svou těkavostí. Zmíněné látky jsou známé jako vonné sloučeniny rostlin. V

rámci jejich izolace je výhodné využít destilaci vodní parou. Z přírodních materiálů tak

obvykle vyniká směs vonných silic1.

Tabulka 1: Dělení terpenů podle počtu izoprenových jednotek ve skeletu sloučenin1

Počet izoprenových

jednotek

Počet atomů uhlíku v

molekule
Terpen

2 10 Monoterpen

3 15 Seskviterpen

4 20 Diterpen

6 30 Triterpen

8 40 Tetraterpen

n > 1000 5n Polyterpen
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2.1.1. 23 -hydroxybetulin

23-hydroxybetulin (I) je pentacyklická látka triterpenoidního charakteru, jež se od

betulinu (II) liší převážně obsahem hydroxylové skupiny na 23. uhlíku skeletu. Tato látka

se nachází převážně v kůře jeřábu obecného z čeledi růžovitých, který se obvykle nachází

na lesních pasekách či rumištích.

23-hydroxybetulin (I) lze také extrahovat z kořene čínské léčivé rostliny Pulsatilla

chinensis. Tato látka se osvědčila jako prevence před nákazou virem HIV a údajně má

sloužit také jako ochrana před nádorovými onemocněními. Tato sloučenina vykazuje

podobné biologické aktivity jako betulin3.

2.1.2. Betulin

Betulin (II) je látka obsažená převážně v kůře bříz (Betulas p.), odkud pochází také

jeho název. Jedná se o přírodní, pentacyklický, trirepenický alkohol, který se získává

například extrakcí svrchní březové kůry s ethanolem4.

Mezi jeho účinky patří antibakteriální a antifungicidní vlastnosti, díky nimž

nepodléhá rozkladu. Stejně jako 23-hydroxybetulin má protivirové a anti-HIV účinky.

Poprvé byl připraven vědcem Löwitzem roku 17884.

II

I
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2.2. Použité laboratorní metody

2.2.1. Extrakce

23-hydroxybetulin lze získat pomocí Soxhletova přístroje extrakcí methanolem. Tato

operace trvá několik hodin a provádí se opakovaně pro větší koncentraci látky obsažené

v roztoku. Následně je látka koncentrována v rozpouštědle, spolu s dalšími jeho deriváty.

Výhodou Soxhletova přístroje je kontinuální extrakce stále čerstvým rozpouštědlem.

Páry rozpouštědla stoupají širokou trubicí (c) do chladiče (d), kde kondenzují. Vzniklá

kapalina, která následně kape do patrony. V patroně dochází k extrakci, přičemž vzniklý

extrakt prolíná stěnou patrony a hromadí se v těle extraktoru (b). V případě, že hladina

extraktu dosáhne vrcholu U-trubice (f), veškerý extrakt přeteče zpět do baňky (a) a celý

proces se zopakuje (viz obr. č. 1). Jedná se o všeobecně využívanou metodu5.

Obrázek 1: Soxhletův extraktor5
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2.2.2. Destilace

Destilace kapalin je jedna z nejdůležitějších a nejnáročnějších metod

semimikrotechniky, kterou můžeme provádět v rozličných aparaturách. Dělící efekt

destilace je přímo úměrný rozdílu teplot varu destilovaných kapalin. Tato metoda je

založena na různé těkavosti kapalných či zkapalněných látek s rozdílnou teplotou varu,

díky čemuž jsou touto metodou dělitelné5.

Páry vzniklé varem směsi kapalin kondenzují v chladiči a jsou jímány do jímací

baňky5.

2.2.3. Chromatografie na tenké vrstvě (TLC)

V semimikrotechnice využijeme metodu známou jako tenkovrstvou chromatografii

(TLC), která slouží pro analytické účely ke sledování čistoty zkoumané organické látky.

Tato metoda je nejvhodnější pro zpracování barevných sloučenin, avšak dá se použít i pro

látky bezbarvé. Následně je nutné využít různých detekčních činidel, jako například jodu či

kyseliny sírové5.

Chromatografií 23-hydroxybetulinu se zabýval americký biochemik Lawrie, který z

kůry blahovičníku královského (Eucalyptus regens), odtučněním vzorku pomocí

petroletheru a světla, vyextrahoval etherem 14 g nezmýdelněného materiálu. Proces trval

celých 24 hodin. Tento nezmýdelněný materiál obsahoval 23-hydroxybetulin (7-3g).

Vzorek následně chromatografoval v poměru 99:1 směsí ether:methanol na oxidu hlinitém.

Eluce těchto směsí následně poskytla frakce, které se spojily a vykrystalizovaly6.

Jeho práce také zahrnovala zkoumání různých derivátů této látky. Například 23-

hydroxyallobetulin, získaný pětihodinovým vařením 23-hydroxybetulinu pod zpětným

chladičem ve směsi ethanolu a koncentrované kyseliny chlorovodíkové. Produkt dále

izoloval etherem, což vedlo ke vzniku látky 23-hydroxyallobetulin. Druhým způsobem

vhodným k získání stejné látky byl var 23-hydroxybetulinu pod zpětným chladičem

s koncentrovanou kyselinou mravenčí, jež poskytl látku 23-formyloxyallobetulin6.

Posléze Lawrie využil reakci přestavby 23-hydroxyallobetulinu na allobetulin tím, že

zahříval tuto látku společně s diethylglykolem a hydrátem hydrazinu pod zpětným

chladičem po dobu jedné hodiny. Následně do roztoku přidal 13 g hydroxidu draselného ve

20 ml destilované vody. Dalším krokem bylo půlhodinové zahřívání kapaliny pod zpětným
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chladičem a navazující destilace do bodu, kdy teplota páry dosáhla 220 °C. Poslední krok

obnášel var směsi pod zpětným chladičem, ochlazení směsi, okyselení kyselinou

chlorovodíkovou a extrakci etherem. Výsledkem byl tmavě červený olejovitý roztok, který

byl chromatografován na oxidu hlinitém, a poté eluován etherem. Finální krystalizací

vznikla látka allobetulin6.

„TLC“

Metoda TLC spočívá v nanesení zkoumaného vzorku či vzorků na předem označené

místo či místa na startu destičky. Startem destičky se myslí oblast cca 1 cm od spodního

okraje. Nejčastěji se jedná o hliníkovou destičku pokrytou sorbentem (směs silikagelu a

oxidu hlinitého), která je tzv. stacionární fází. Mobilní fází se myslí směs rozpouštědel

umístěných do vyvíjecí soustavy.

Soustavu rozpouštědel reprezentujících mobilní fázi je doporučeno předem vyzkoušet.

Z toho důvodu byly otestovány různé poměry dvojice látek n-hexanu a ethyl-acetátu, jež se

pro pokus jevily jako nejvhodnější.


[…]


Na základě výpočtu bylo zjištěno, že ze 78 mg původní zmýdelněné látky bylo vymyto

74,7 mg materiálu, což činí 95,7% výtěžnost.

Z tabulky číslo 10 vyplývá, že během práce bylo připraveno 1,3 g vzorku

obsahující převážně mírně znečištěný 23-hydroxybetulin. Tato hodnota je vztažena

k původní hmotnosti kůry užité k extrakci. Procentuální výtěžek činí 1,07 %.
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3.4. Porovnání TLC meziproduktů a produktu

Obrázek 15: TLC zmýdelněného, nezmýdelněného vzorku a betulinu v soustavě 1:1 /

hexan:ethyl-acetát

Obrázek 16: TLC zmýdelněného, nezmýdelněného vzorku a betulinu v soustavě 10:3 /

hexan:ethyl-acetát
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Z obrázků číslo 15 a 16 je patrné, že saponifikovaný vzorek je vymýván ochotněji, než

vzorek nezmýdelněný. Soustava 1:1 byla během této chromatografie vhodnější, neboť

látky vymývá ve větším a lépe detekovatelném rozmezí.

Obrázek 17: Spojené frakce (viz kapitola 3.2.4.) A, B a C - nezmýdelněný extrakt a betulin

Obrázek 18: Chromatografie betulinu se vzorky č. 3, 2 a 1. Vzorek č. 2 obsahuje 23-hydroxy

betulin. (vzorky č.1,2 a 3 jsou popsané v kapitole č. 3.3.5.)
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Z obrázku číslo 17 vyplývá, že spojené frakce C obsahují největší podíl vymytých

látek. Chromatografiká destička dále zobrazuje spojené vzorky B (střední část preparativní

desky), A (svrchní část), extrakt kůry před zmýdelněním a betulin pro porovnání.

Obrázek číslo 18 zobrazuje porovnání jednotlivých frakcí 78 mg saponifikované látky

a betulinu. Vzorek č. 2 obsahuje lehce znečištěný 23-hydroxybetulin (viz kapitola 3.3.5).

3.5. Porovnání výtěžků s předchozími pracemi

Pro zhodnocení optimalizace extrakce dané látky je nutné shrnout data autorů

zabývajících se touto problematikou.

Tabulka 11: Porovnání hmotnosti vyextrahovaného materiálu jednotlivých autorů

Autor
Hmotnost

vstupní kůry

m nezmýdelněné látky po

extrakci v Sox. extraktoru

% výtěžek nezmýdelněné

látky po extrakci

methanolem

%

zmýdelněný

vz.

% výtěžek 23-

hydroxybetulinu

Lawrie6 1814 g 80 g 4,41 %

Richtr8 180 g 5,3 g 10,8 % 2,9%

Konopa 120,805 g 20,6552 g 17,09 % 3,5 % 1%

Z tabulky číslo 11 vyplývá, že v průběhu tohoto experimentu nedošlo k optimalizaci %

množství výtěžku oproti ostatním autorům. Avšak je nutno říci, že metoda užitá v práci je

méně časově i materiálově náročná, a přesto poskytuje relativně čistý výtěžek 23-

hydroxybetulinu. V této práci byla využita přímá extrakce vzorku vhodným

rozpouštědlem, následovaná jeho zmýdelněním a provedením preparativní TLC. Metoda

preparativní TLC poskytla 3 frakce, přičemž frakce č. 2 obsahovala převážně mírně

znečištěný 23-hydroxybetulin. Proškrtnutá místa v tabulce znázorňují nedostatek informací

či užití jiných metod. Práce8 vycházela z práce6, která nebyla úhrnně hmotnostně

vyhodnocena.
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4. Závěr

Počátkem této práce byl výběr vhodného extrakčního činidla nezmýdelněného

materiálu obsahujícího 23-hydroxybetulin (I). Z vybraných pěti rozpouštědel byl na

základě TLC zvýhodněn methanol.

Práce8 vycházela z práce6, která nebyla úhrnně hmotnostně vyhodnocena. V práci8

byla kůra postupně extrahována 50 hodin petroletherem. Byl získán extrakt (0,9%), který

podle TLC obsahoval 23-hydroxybetulin. Následovala 50 hodinová extrakce etherem, jež

přinesla zisk 3,2% extraktu převážně obsahujícího 23-hydroxybetulin.

V této práci, v níž byla kůra jeřábu obecného (Sorbus acuparia) extrahována

methanolem a získaný extrakt byl následně saponifikován, bylo získáno 3,5% materiálu,

který podle TLC (viz obr. č. 16) vykazuje vysoký obsah 23-hydroxybetulinu. Postup

extrakce původní kůry methanolem a následného zpracování methanolického extraktu

poukazuje na vhodnost využití navrženého postupu k získání 23-hydroxybetulinu

v semimikrotechnice. Pro zpracování větších hmotností však bude třeba postup doplnit

dalšími kroky.
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5. Resumé

The beginning of this work was the selection of a suitable extraction agent for non-

saponified material containing 23-hydroxybetulin (I). Of the five selected solvents,

methanol was preferred by TLC.

Work8 was based on work6, which was not weighted overall. At work8 the bark was

gradually extracted with petroleum ether for 50 hours. An extract (0.9%) was obtained,

which by TLC contained 23-hydroxybetulin. This was followed by a 50 hour ether

extraction which yielded 3.2% of the extract predominantly containing 23-

hydroxybetulin.

In this work, in which the bark of the cranium (Sorbus acuparia) was extracted with

methanol and the extract obtained was subsequently saponified, 3.5% of the material was

obtained which, according to TLC (see pic. 16), had a high content of 23-hydroxybetulin.

The process of extracting the original bark with methanol and then treating theme than

olic extract points to the desirability of using the procedure to obtain 23-hydroxybetulin

in semimicrotechnics. However, additional steps will be required to process larger

weights.
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