Kopie - shodu s originálem

Plzeňská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra chemie

Handwritten signature

Hodnocení bakalářské práce Matyáše Konopy s názvem

Optimalizace zpracování triterpenoidních sloučenin kůry jeřábu obecného

Autor zvolil experimentálně náročné téma, jehož řešení má svou historii a je aktuální stále, protože hlavní obsažené terpenoidy jeví biologickou aktivitu. Práci v rozsahu 42 stran zpracoval na základě užití 12 citovaných zdrojů a strukturoval klasickým způsobem.

V krátkém úvodu podává stručnou charakteristiku řešeného problému.

V teoretické části se zmiňuje o základních terpenech obsažených v jeřábové kůře, použitých laboratorních metodách a metodice izolace 23 – hydroxybetulinu. Přes značnou snahu uspořádat jednotlivé problémy co možná nejsrozumitelnějším způsobem se nezavěšený čtenář v poměrně čtivém textu musí vracet k předchozím částem textu, aby se v další problematice lépe orientoval. Např. na str. 6 je uvedena kapitola pod názvem "TLC", zatímco je tato část v obsahu uvedena jako 2.2.3. Chromatografie na tenké vrstvě (TLC). Na str. 7 u obr. 2 není uveden odkaz na kapitolu 3.2. uvedenou na str. 20, ze které je zcela zřejmý plný význam obr. 2. Celkový časový tlak v závěrečné fázi sepsování práce způsobil to, že některé dílčí názvy kapitol již nekorigoval.

Ze zpracování experimentální části práce je zřejmé, že se autor experimentům věnoval velmi rozsáhle a snažil se o jejich maximální preciznost. Experimentální práci věnoval dostatečně času. Svědčí o tom bohatá obrazová i tabulková dokumentace. V této části práce lze poukázat pouze na nesoulad výpočtů s reálným provedením experimentu, který však neměl praktický dopad na provedení experimentu (kap. 3.3.4).

Závěrem práce vyplývá, že by měl některé problémy ještě dopracovat, např. při řešení práce diplomové.

Přes některé výhrady k teoretické části práce jako celek doporučuji k obhajobě a vzhledem k provedení a k výsledkům experimentální části navrhuji klasifikaci známkou výborně.

V Plzni dne 1. 9. 2020

Václav Richtr
vedoucí práce